梁平区社会信用体系建设联席会议办公室
梁平信用办发〔2022〕4号

梁平区社会信用体系建设联席会议办公室

关于转发《重庆市发展和改革委员会关于印发<重庆市公共信用信息服务工作规范>》的通知

各乡镇人民政府（街道办事处），区政府有关部门（单位）:
现将重庆市发展和改革委员会关于印发《重庆市公共信用信息服务工作规范》转发给你们，请认真贯彻落实。
梁平区社会信用体系建设联席会议办公室
      重庆市梁平区发展和改革委员会（代章）

                  2022年7月6日

重庆市公共信用信息服务工作规范

第一章  总则
第一条  为规范公共信用信息服务范围、方式，丰富信用主体信用信息维度，提升守信自律意识，依法保障信用主体权益，根据《重庆市社会信用条例》，制定本规范。

第二条  市公共信用服务机构（即市信用中心）依托市公共信用信息平台，向自然人、法人和其他非法人组织等信用主体提供公共信用信息查询、自愿填报、异议处理和信用修复等服务工作，适用本规范。

各区县人民政府确定的公共信用服务机构对外提供公共信用信息服务，参照本规范执行。

第三条  市信用中心秉持公平、客观、及时、审慎的原则，依法依规为信用主体提供公共信用信息服务。

市信用中心及其工作人员应当采取必要措施，避免公共信用信息被篡改、虚构、泄露、窃取、隐匿、违规删除或非法买卖。

第四条  进一步丰富信用信息应用场景，开发创新信用产品。鼓励自然人、法人和其他非法人组织在就业创业、市场交易、企业管理、行业自律、融资信贷等社会活动中依法依规查询、使用公共信用信息。

第二章  查询服务

第五条  市信用中心通过依法公开、依职权查询、信用主体实名认证查询、授权查询等方式向社会提供公共信用信息查询服务。

依法公开是指依照法律、法规和规章规定无需信用主体授权即可主动公开；依职权查询是指公共信用信息提供单位根据履行职责的需要可以查询相关联的公共信用信息；信用主体实名认证查询是指信用主体通过实名认证后查询自身的信用信息；授权查询是指经信用主体授权进行查询并按照约定用途使用公共信用信息。

第六条  信用主体可以通过“信用中国（重庆）”网站、“信用重庆”微信公众号、“信易贷·渝惠融”移动客户端和微信小程序等互联网渠道，以及市公共信用服务便民窗口查询公共信用信息。

第七条  通过互联网查询的，信用主体无需认证即可查询自身或他人依法主动公开的公共信用信息；经身份认证和主体识别的信用主体，可以查询自身非公开的公共信用信息；入驻“信易贷·渝惠融”平台的金融机构经信用主体在平台认证授权后，可按约定用途查询、使用该主体的信用信息。

第八条  通过市公共信用服务便民窗口查询的，自然人查询本人公共信用信息，应当出具本人有效证件及复印件；法人和其他非法人组织查询自身公共信用信息，应当由其代理人出具以下材料：

（一）法人和其他非法人组织的统一社会信用代码证并加盖公章（无统一社会信用代码证的，提供加盖公章的营业执照）；

（二）法人和其他非法人组织对代理人出具的授权委托书；

（三）代理人居民身份证；

（四）其它相关材料。

第三章  自愿填报服务

第九条  市信用中心应当在“信用中国（重庆）”网站、“信用重庆”微信公众号、“信易贷·渝惠融”移动客户端和微信小程序等互联网渠道设置用户注册和信息自愿填报入口，实现信息统一填报、上传、维护、选择是否公开、标注信息来源等功能。

第十条  鼓励市场主体通过自愿填报方式提供自身信用信息，丰富信用维度，提升信用水平。

自愿填报的信用信息，包括但不限于纳税、社会保险费和住房公积金缴纳、水电煤气、知识产权、合同履约，以及信用主体财务情况、经营业绩等信息。

第十一条  自愿填报的信息是信用主体信用信息的组成部分，纳入对应主体信用档案统一管理，并将相关信息来源注明为“自愿填报”。

第十二条  信用主体填报前应仔细阅读自愿填报须知，了解自身权利和义务，知晓信用信息使用范围和相关影响。在完成阅读并按照要求作出信用承诺后，方可进行自愿填报。

第十三条  信用主体应当按照自愿填报须知、流程说明和填报模板准确填写对应信息，并对信息的合法性、完整性、真实性负责。

信用主体恶意弄虚作假的，按照信用承诺约定内容，将相关失信情况纳入该主体信用档案。

第十四条  对经查实的虚假填报信息，市信用中心应当及时删除。

第四章  异议处理及信用修复

第十五条  信用主体认为自身公共信用信息存在错误、遗漏、超过法定期限仍能查询的，可以通过“信用中国（重庆）”网站和市公共信用服务便民窗口提出异议申请，并提供相关依据和理由。

第十六条  市信用中心应当在收到异议申请一个工作日内作出如下处理：

（一）受理异议申请当日，对相关信息作出异议标注；

（二）属于市信用中心更正范围的，应当在收到异议申请之日起三个工作日内核实、处理完毕，同时取消相关异议标注；

（三）属于公共信用信息提供单位处理权限范围的，应当在收到异议申请之日起二个工作日内，通过该信息原提供渠道转交对应公共信用信息提供单位办理；公共信用信息提供单位应当在收到异议申请之日起三个工作日内核实、处理完毕，并将结果告知市信用中心；市信用中心在收到处理结果当日，及时处理该信息并取消相关异议标注。

（四）市信用中心应当在收到异议申请之日起五个工作日内将处理结果书面告知异议申请人。

信用主体对异议处理结果不服的，可以向市发展改革委申请复核。市发展改革委应当自受理复核申请之日起三个工作日内处理完毕。

第十七条  信用主体向市公共信用服务便民窗口提出异议申请的，应当填写相关依据和理由，并提交相应材料。

自然人提出异议申请的，应当出具本人有效证件及复印件；法人和其他非法人组织提出异议申请的，应当由其代理人出具以下材料：

（一）法人和其他非法人组织的统一社会信用代码证并加盖公章（无统一社会信用代码证的，提供加盖公章的营业执照）；

（二）法人和其他非法人组织对代理人出具的授权委托书；

（三）代理人居民身份证；

（四）异议处理申请表、相关依据及其他佐证材料。

第十八条  对以同一理由重复提出异议的或公共信用信息提供单位已有明确处理结果的，市信用中心不予受理。

第十九条  异议处理期间，不影响异议信息的公开。

异议、符合需要检验、检测、鉴定或者专家评审的，所用时间不计入异议、复核申请的处理时间。

第二十条  市信用中心应及时整理异议处理资料并做好归档保管工作。异议处理档案资料包括授权委托书原件、身份证明材料及其它相关材料。异议处理档案资料应专人负责保管，未经许可不得擅自查阅、复制。异议处理档案资料保管期限为5年，超过5年的档案，由市信用中心统一封存。

法律、法规另有规定的，从其规定。

第二十一条  信用主体依法纠正失信行为、消除不利影响的，可以向公共信用信息提供单位或“信用中国”网站提出修复申请。

具体信用修复要求和流程，按《“信用中国”网站行政处罚信息信用修复指南》和各部委关于严重失信主体名单修复的部门规章规定执行。

第二十二条  经修复的信用信息，市信用中心在二个工作日内将相关信息进行屏蔽处理，不再对外公示。

第五章  附则

第二十三条  市信用中心违反本规范开展公共信用信息查询和应用的，依据《重庆市社会信用条例》第五十四条进行处罚。

第二十四条  本规范自发布之日起生效。

公共信用信息查询服务流程图

[image: image1.jpg]/
\

|

|

|

|

|

|

w2 ERaE
| ER) "Rk

| (https://wwmr. xy
| ca.gov.en)
:
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|

TEERRELE AR
PN Ed =
HG—iaEANB
HEIEREXER

| AR R

(BRI R 44 | 0PFO
FHEATE) WA “E
BHT TH HE.

MIEEFE CEE
BT ER .

Pk AETE- 48
EETHEE. (RNEH
#EFH)

EEE

— EAFNERBNEEH
B MR R
S BABRANE “E
7" HAEEAXER

: AEREEE
AR 1T
BLAKS.
HETE-%
“IERERT 4

=i “ERER" &
AUEES @

TERFLERRARR
EHERAG—HE
WEZEEJE@@

/
1
|
I
|
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
'
1
|
1
|
1
I
I
I
I
I
I
I
I
'

IR A AR
AL EREE

FABREHREEN -

1 R AME 3R A BAMG
—HEERABIEAMELST
(EH—ia
AT EEHA B
2. EAME M E A
BALAMEREEH;
3. KB ARREME:
4. BEREHH.

ERERT 12
b

i 16

自愿填报服务流程图

[image: image2.jpg] amsmmmsEE |

JEES:S

AR ABHEATH (BEREHFEN . 0PFO
BREAGE (ER) "M FUEATG) A CERERH TH. BE
(https://w. xyea. gov. cn) Ef e
HEALACER-ER & “EERERH” MEF.
B EE A NEHR” B R HETE_SRERETHEE. (REH
ABIFEAER" . BHERX HEF)
AR ERE B AT f#: FRFNSERINEALE, BEEXAER
SREEREEEMEY -

Eﬁi%éﬁﬁﬁ@%ﬂ?& i

(=) i
) HERRBNERLNS
) KBRS

) B

L
() M. SEUE

公共信用信息异议申请流程图

[image: image3.jpg]EREHER “EARE (&
) " Pl iRER AR AR R A

T g

k AAMG—i
Af‘ﬁkﬂu‘{#ﬂﬂik\ﬁ (FG—it

HEMERETE

3. RIBARRSHIE:

4. BRABRES AR RERE
MR o

AERBRRHERRE

SFENE
ERTEEN NG AEET RS LS,

BEENSRE, HRAEEETMER
PLEEEENES

7l

BT miEAT LEETEN, BH1k
ESRREz BR= A THEEM
MBS, ERIERXS :

ERK

M EIFR SRS BRATFEME
RBLERBEEHFUREA

%ﬁ%mﬂﬁm?

=
HE R

HEFR

HTFEE,

RESEA

BENE AR

A TEEMESE . HBRE,

REMHEABL

EREHEHTRMBERT

FREY. ALl EER

REE

MEEE. HERNEED

LHEHEEH A
AT AEE MR

z A=

梁平区社会信用体系建设联席会议办公室     2022年7月6日印发
PAGE
— 2 —